[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  19 мая 2020 г.  №  1578

В целях предупреждения на территории Лужского муниципального района чрезвычайных ситуаций, возможных в результате вредного воздействия вод в паводковый период, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 7, 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Лужского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Создать противопаводковую комиссию Лужского муниципального района и утвердить ее в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии Лужского муниципального района (приложение 2).
3. Рекомендовать главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений создать противопаводковые комиссии.
4. Считать утратившими силу постановления администрации Лужского муниципального района от 02.04.2018 № 957 «О создании противопаводковой комиссии Лужского муниципального района», от  02.04.2019 № 1054 «О внесении изменений в постановление от 02.04.2018                   № 957».
5. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Лужского муниципального района.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: отдел ГОиЧС − 2 экз., члены комиссии − 19 экз., орг. отдел, прокуратура.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 19.05.2020 № 1578
(приложение 1)

СОСТАВ

противопаводковой комиссии
Лужского муниципального района

	Председатель комиссии:

	Намлиев

Юрий Владимирович
	− глава администрации Лужского муниципального района

	Заместители председателя комиссии:

	Голубев

Алексей Викторович
	−  первый заместитель главы администрации Лужского муниципального района

	Райгородский

Борис Аркадьевич

	− председатель комитета по вопросам безопасности администрации Лужского муниципального района

	Макарова

Татьяна Владимировна
	( начальник ОНД и ПР Лужского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Ленинградской области

	Секретарь комиссии:

	Лапутин

Алексей Александрович
	− ведущий специалист отдела по делам                    ГО и ЧС администрации Лужского муниципального района

	Члены комиссии:

	Буденный
Алексей Валерьевич
	− исполняющий обязанности начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Лужского муниципального района

	Алексеева
Наталья Сергеевна
	− заведующий отделом АПК администрации Лужского муниципального района

	Лазарева

Тамара Владимировна
	− заведующий отделом транспорта, связи и коммунального хозяйства администрации Лужского муниципального района

	Лаас

Ольга Викторовна
	− заведующий юридическим отделом администрации Лужского муниципального района

	Филимонов

Эдуард Витальевич
	( начальник ОГПС Лужского района                                 (по приглашению)

	Сериков

Александр Иванович

Дегтярев

Александр Викторович

	− начальника ГБУ ЛО «СББЖ  Лужского района» (по приглашению)

− начальник ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области (по согласованию)

	Котин
Станислав Анатольевич

	− начальник  Лужского военного гарнизона                     (по согласованию)

	Чистякова

Наталья Владимировна
	− главный врач ГБУЗ ЛО «Лужская межрайонная больница»

	Красов

Иван Михайлович
	− начальник Лужского РЭС − филиала                     ПАО «Ленэнерго» «Кингисеппские электрические сети» (по согласованию)

	Вовер

Борис Леонидович
	( председатель совета Лужского местного отделения Ленинградского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (по приглашению)

	Матвеев

Александр Владимирович

Поляков

Александр Геннадьевич

	− руководитель Лужского отделения                       ФКУ «Центр ГИМС» МЧС России по Ленинградской области» (по приглашению)

− начальник РЭС г. Луги − филиала                                   АО «ЛОЭСК» «Южные электрические сети»                                                     (по приглашению)

	Иванов

Андрей Владимирович
	( начальник производственного управления Лужского района ГУП «Леноблводоканал» (по согласованию)

	Клемина

Людмила Владимировна
	( заместитель начальника ТОУ Роспотребнадзора по Ленинградской области в Гатчинском и Лужском районах

	Лукьянов

Валерий Владимирович
	( начальник производственного участка «Гатчина» филиала «Северо-Западный»                      ОАО «Оборонэнерго» (по приглашению)

	Орысюк
Владимир Феодосьевич

	− глава администрации Осьминского сельского поселения

	Байкова
Марина Владиимровна

	− глава администрации Толмачевского       городского поселения

	Хабаров

Алексей Евгеньевич

	− глава администрации Ям-Тесовского         сельского поселения

	Шустрова

Елена Алексеевна
	− глава администрации Скребловского сельского поселения

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 19.05.2020 № 1578
 (приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии

Лужского муниципального района
1. Общие положения

Противопаводковая комиссия Лужского муниципального района (далее − Комиссия) является временным координирующим органом районного звена территориальной подсистемы РСЧС, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в период весенне-летнего паводка и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Лужского района, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

В своей деятельности Комиссия руководствуется требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решениями КЧС и ОПБ Лужского муниципального района и настоящего Положения о противопаводковой комиссии Лужского муниципального района.

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы администрации Лужского муниципального района и председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Лужского муниципального района.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами являются:

· организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение надежности работы потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при наводнении;

· организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

· обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

· организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории города от чрезвычайных ситуаций;

· создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также на содержание и обеспечение аварийно-спасательных подразделений, оказание помощи пострадавшим от наводнения;

· руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

· планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

· организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

· контролировать работу объектовых комиссий;

· заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

· осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций в районе;

· принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на всей территории района;

· привлекать силы и средства города для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения;

· требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории района, представления в Комиссию информации о паводковой ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий;

· осуществлять и, при необходимости, привлекать ведущих специалистов объектов экономики к проведению экспертизы противопаводковых мероприятий.

4. Состав Комиссии

Председателем Комиссии является глава администрации, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций.

Председатель Комиссии:

· распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии;

· привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· принимает решение о  вводе режимов функционирования районного звена территориальной подсистемы РСЧС в зависимости от сложившейся обстановки;

· приводит в готовность и использует органы управления, силы и средства, входящие в звенья на территории района.

В состав Комиссии входят руководители комитетов, отделов администрации, органов управления и хозяйствующих субъектов района. Первый заместитель главы администрации, председатель комитета по вопросам безопасности и начальник ОНД и ПР Лужского района являются заместителями председателя Комиссии.

Рабочим органом Комиссии является отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района. Для работы в очаге чрезвычайной ситуации может создаваться и возглавлять работы на месте оперативная группа Комиссии.

5. Организация работы Комиссии

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Лужского муниципального района. Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

Работа Комиссии организуется по плану работы ежемесячно в период половодья.

Работа Комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения всеми районными органами управления, а также предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.

Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии осуществляются секретарем.

В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.

О создании

противопаводковой комиссии

Лужского муниципального района